
1 

 

 

 
 

Università degli Studi di Messina 
_______________________________ 

Deliberazione del Senato Accademico 
Seduta del 18 dicembre 2014 

   

Ordine del Giorno Aggiuntivo 

IX - RICHIESTE NELLA OSTA PER INCARICO DI INSEGNAMENTO FUORI SEDE: 

 1) Prof. Francesco DE PONTE, A.A. 2014/2015. 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 18 del mese di dicembre, alle ore 9,30 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi collegiali si 

è riunito il Senato Accademico dell’Università nominato con D.R. 9 agosto 2013 n.2085 e con D.R. 

15 gennaio 2013 n.126 con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  X Assente     � 

2. Prof. Cordasco Giancarlo Componente Presente  � Assente     X 

3. Prof. Cucinotta Domenico Componente Presente  X Assente     � 

4. Prof. D’Andrea Antonino Componente Presente  X Assente     � 

5. Prof. De Vero Giancarlo Componente Presente  X Assente     � 

6. Prof. Grassi Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

7. Prof. Maisano Giacomo Componente Presente  X Assente     � 

8. Prof. Moschella Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

9. Prof. Pennisi Antonino Componente Presente  X Assente     � 

10. Prof.ssa Zappalà Maria Componente Presente  X Assente     � 

11. Prof. Fera Vincenzo Componente Presente  X Assente     � 

12. Prof. Galletti Francesco Componente Presente  X Assente     � 

13. Prof. Neri Fortunato Componente Presente  X Assente     � 

14. Prof. Pulejo Luisa Componente Presente  X Assente     � 

15. Prof. Abbate Francesco Componente Presente  X Assente     � 

16. Prof. Calabrò Maria Luisa Componente Presente  X Assente     � 

17. Prof. Lo Paro Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

18. Prof. Puccio Luigia Componente Presente  X Assente     � 

19. Prof. Chiara Luigi Componente Presente  X Assente     � 

20. Prof. Ingratoci 

Scorciapino 

Cinzia Componente Presente  X Assente     � 

21. Prof. Rossi Luigi Componente Presente  � Assente     X 

22. Sig. Alessandrino Angelo Componente Presente  � Assente     X 

23. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente  X Assente     � 

24. Sig. Recupero Mario Componente Presente  X Assente     � 

25. Dott. Mancuso Filadelfio Componente Presente  � Assente     X 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   1190 
del  12.01.2015 
Tit./Cl.   II/7   
– Repertorio n. 4/2015 



2 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Risultano, altresì, presenti:   

 

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore generale Presente  X Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  X Assente     � 

 

Presiede il Magnifico Rettore Prof. Pietro Navarra. 

  

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita 

i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 



3 

 

Il Senato Accademico dell’Università degli Studi di Messina, concluso il dibattito come da separato 

verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della struttura 

proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 10 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in oggetto 

specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 



4 

 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente: 

Dipartimento di Scienze Sperimentali, Medico-Chirurgiche, Specialistiche e 

Odontostomatologiche  

Struttura proponente: 

Direzione Personale e Affari Generali 

Area Carriere del Personale 

Settore Professori e Ricercatori 

Ufficio Professori I fascia 

 
 

Proposta di deliberazione per il Senato Accademico del 18.12.2014 

 

Oggetto: Nulla-osta incarico di insegnamento Prof. Francesco De Ponte 

 

 

Vista: 

la delibera del 23 ottobre 2014, con la quale il Consiglio del Dipartimento di Scienze Sperimentali, 

Medico-Chirurgiche, Specialistiche e Odontostomatologiche di questo Ateneo  ha concesso al Prof. 

Francesco De Ponte, Professore Ordinario presso il predetto Dipartimento, il nulla-osta per poter 

svolgere un incarico di insegnamento di “Chirurgia Maxillo - Facciale” presso l’Università degli 

Studi di Catania, Anno Accademico 2014/2015; 

   

Considerato: 

che il Prof. Francesco De Ponte ha dichiarato un carico didattico di 513 ore;  

 

Propone 

la concessione del nulla-osta al Prof. Francesco De Ponte, professore ordinario presso il 

Dipartimento di Scienze Sperimentali, Medico-Chirurgiche, Specialistiche e Odontostomatologiche  

di questo Ateneo, per lo svolgimento dell’incarico di insegnamento di “Chirurgia Maxillo - 

Facciale” presso l’Università degli Studi di Catania, Anno Accademico 2014/2015. 
 

 

 


